
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.54 

 
OGGETTO: 
ATTO DI INDIRIZZO RICHIESTA SPAZI FINANZIARI AI SEN SI 
DELL'ART. 10 DELLA LEGGE N. 243/2012.           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì cinque del mese di settembre alle ore nove e minuti trenta nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  No 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO RICHIESTA SPAZI FINANZIARI AI SENSI 
DELL'ART. 10 DELLA LEGGE N. 243/2012.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 05/09/2018 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr. Augusto Cavagnino) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 1-bis del D.L. 91/2018, introdotto in sede di conversione dal Senato e in corso di 
recepimento da parte della Camera, consente alle Regioni di rendere disponibili ulteriori spazi finanziari 
per gli enti locali del proprio territorio ai sensi dell’articolo 2, comma 8, del regolamento di cui al 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 febbraio 2017, n. 21, nell’ambito delle intese 
regionali di cui all’articolo 10 della legge 24 dicembre 2012, n. 243;  
 
Considerato che l’Amministrazione comunale intende presentare richiesta di spazi finanziari per un 
importo di euro 20.000,00, al fine di realizzare delle opere pubbliche mediante applicazione del proprio 
avanzo di amministrazione;  
 
Dato atto che il Comune di Soriso ha approvato il rendiconto relativo all’esercizio 2017 con delibera 
consiliare n. 11 del 26/04/2018;  
 
Considerato che il rendiconto 2017 si è chiuso con un risultato di amministrazione così distinto: 

libero 184.144,00

destinato agli investimenti 16.814,01

accantonato FCDE 68.362,92

vincoli                                 leggi e principi contabilii 5.388,41

totali 274.709,34

avanzo avanzo al 
31/12/2017

 

Evidenziato che, in caso di concessione degli spazi finanziari richiesti, potrebbe essere utilizzata una 
quota “libera” dell’avanzo di amministrazione;  
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i. è stato acquisito parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 
  
Con votazione unanime, resa in forma palese,  
 

DELIBERA 
 

Di esprimere l’indirizzo di procedere alla richiesta di spazi finanziari a valere sul pareggio di bilancio 
2018, ai sensi dell'art. 10 della L. n. 243/2012, per un importo di euro 20.000,00.  
 
Di dare atto che la richiesta in parola sarà effettuata secondo le modalità prescritte. 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario la compilazione dell’apposito modulo di richiesta 
presente sul sito: http://www.sistemapiemonte.it/cms/pa/tributi-finanza-e-bilancio/servizi/840-portale-
delle-rilevazioni-degli-enti-locali-accesso-per-compilatore.  
 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 513 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 28/09/2018 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 28/09/2018 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05-set-2018 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 28/09/2018 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


